Este es el episodio que menciona en la epístola dedicatoria, cuando se defiende de sus adversarios alegando que, al fin y al cabo, la crítica a profesores y alumnos no es sino el corolario de una anécdota jocosa y que, además, está sutilmente acotada en tiempo y número (*nonnulli, aliquando*). Por todo ello,

³² *Non accedunt nisi sub finem orationis audituri tantum epilogum, id est, delicatiorem orationis partem, quae breviter omnia ante dicta cursoria resumptione perstringit. Cum alioqui si memoriter habendam esse orationem scirent, proculdubio ante exordium omnes adesse vellent, sicut id decere se sciunt ad cohonestandum sua matura praesentia totum auditorium.* MAMERANVS (1561) 10(v).

³³ *Nunc vero hac sola de causa serius accedunt, est (...) nisi sub finem, cum iam prioribus epulis, quae minus lautae esse solent, remotis assa apponuntur, ut ex delicatiore se cibo facient.* MAMERANVS (1561) 10(v). También aduce el proverbio *Sero venientes, male sedentes* y el verso de Virgilio: *Venit et upilio, tarde venere bubulci* (VERG., Ecl. 10, 19).

³⁴ *Huiusmodi quidam palati tam delicati aliquando hic Lovanii in quodam paedagogio vixisse magister dicitur, qui non descendebat e cubiculo ad mensam quamdiu audivit strepitu assatorii, quod vertit veru, sed illo cessante statim descendit, quod certus esset iam tum assa esse apponenda. Sed fuit semel egregie delusus.* MAMERANVS (1561) 10(v).

³⁵ *Curarant enim commensales hanc eius lautitiam indigne ferentes apud coquum ut detractis ex veru assis perpetuo currere sineret assatorium instrumentum. Quod, cum faceret coquus, audivit ille perpetuo istum strepitum, tandem taedio longioris solito morae affectus, descendit visurus quidnam rerum ageretur et quae causa tam diuturnae esset morae. Et cum venisset, invenit bellaria esse apposita.* MAMERANVS (1561) 11(r).

Mameranus concluye que no está justificado el enfado de los académicos de Lovaina y finalmente se pregunta: “Si no pueden evitar indignarse y enfadarse con cosas tan ligeras, tan agudas y modestas, ¿qué pasaría si ahora pusiera por escrito más abiertamente lo que entonces el pudor y el respeto me prohibieron decir a las claras?”³⁶

La *Oratio pro memoria et eloquentia in integrum restituenda*

La estructura de la *Oratio* reproduce las partes típicas del discurso, es decir, son perfectamente reconocibles el *exordium*, la *partitio*, la *narratio* y la *peroratio*³⁷. El argumento principal del texto estriba en la necesaria conjunción de memoria y elocuencia: *Verum enim et solida eloquentia, quae in oratore maxime ad persuadendum requiritur, sine memoria nulla esse potest*³⁸.